»

J-O

ÊaèMJENTE

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO N°. 233 /2025.

imagem do

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo
Prefeito do Município de Paulo Afonso, juntamente com o limo. Sr.° Anderson Tavares
(Kôca) - See. Municipal de Cultura e Esporte, e com a lima Sr.“ Edla Andrade de
Carvalho - See. Municipal Desenvolvimento Social e Cidadania, a necessidade da
disponibilização de intérprete de Libras durante os shows do Evento Louva Paulo
Afonso, que acontecerá no dia 11 de outubro de 2025.

A presente solicitação tem como objetivo garantir a acessibilidade e a inclusão
social das pessoas surdas, assegurando o direito à participação plena no evento cultural e
religioso de grande relevância para o município. A presença de intérprete de Libras durante
as apresentações proporcionará:

• Igualdade de acesso à informação e comunicação, permitindo que pessoas com
deficiência auditiva acompanhem integralmente as mensagens e canções apresentadas;

• Promoção da cidadania e inclusão social, reforçando o compromisso do Poder
Público com os direitos das pessoas com deficiência;

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

APIWWMmESSW.

MUSin.., .

• Valorização da diversidade e do respeito às diferenças, fortalecendo a
município como espaço acolhedor e inclusivo;

Dessa forma, a presente Indicação visa assegurar que o Louva Paulo Afonso seja
um evento acessível a todos, promovendo a participação ampla e igualitária da

ATESTO 0 RECEBIMENTO PR0T.IWO
EM 3U/ CA de 20 35

___________
Secróy ritf/KglrntHlsV'.

Sala das Sessões, em 22 de setembro de 2025.
x,

comunidade, em especial das pessoas surdas, que também merecem celebrar esse momento
com dignidade e respeito.

Sheila Belo Lima
- Vereadora -